
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-43 del 18/01/2017

Oggetto Sezione  di  Ravenna.  Convenzione  tirocinio  curriculare 
dello  studente  ELEONORA  TALLEVI,  Università  di 
Bologna,  presso Arpae Sezione di Ravenna,  Laboratorio 
Integrato

Proposta n. PDTD-2017-49 del 17/01/2017

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Dott. Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 18 (diciotto) gennaio 2017 (duemiladiciasette)  presso la sede di Via Alberoni, 17 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  di  Ravenna.  Approvazione  tirocinio  curriculare  
dello   studente  ELEONORA  TALLEVI presso  Arpa e  
Sezione  di  Ravenna,  Laboratori o  Integrato

PREMESSO:
- che  con  D.D.G.  n.  127  del  30 /11 /201 6 è  stato  approvato  uno  schema  di  

Protocollo  d’intesa  con  l’Università  Alma  Mater  di  Bologna  per  la  

collaborazione  su  tematiche  ambientali  di  comune  interesse;

- che  il  suddet to  Protocollo  d’intesa  prevede,  tra  l’altro,  l’accoglimento  da  parte  di  

Arpae,  presso  le  proprie  strut ture,  di  studenti  in  tirocinio  curriculare  e  tesi  di  

laurea  o  di  neolaureati  in  tirocinio  post  laurea,  secondo  le  modalità  previste  dalla  

convenzione  quadro  sottoscrit ta  tra  l’Agenzia  e  L’Università  di  Bologna  in  data  

24/06 /2 004  per  favorire  lo  svolgimento  delle  tesi  di  laurea  e  dei  tirocini  di  

studenti  presso  Arpae;

RICHIAMATO:

- il  Regolamento  per  il  Decentramento  amministra tivo  di  Arpae,  approvato  con  

Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  75  del  13 /0 7/201 6,  ai  sensi  del  quale  

l’adozione  degli  atti  relativi  allo  svolgimento  di  tirocini  formativi /s tage  presso  il 

Nodo  è attribuita,  secondo  le rispettive  competenze,  ai  Direttori  delle  Sezioni  ;

PREMESSO INOLTRE:

- che  lo  studente  ELEONORA TALLEVI, iscritto  al  Corso  di  laurea  triennale  in  Scienze  

Ambientali  ,  ha  richiesto  di  poter  svolgere  un  tirocinio  presso  Arpae   Sezione  di  

Ravenna-  Laboratori  Integrato    ;

- che  il periodo  di  tirocinio  va  da  gennaio  201 7 a  marzo  201 7  per  un  numero  di  ore  

totali  150;

- che  il Tutor  Universitario  è Elena  Fabbri ;

- che  il Tutor  Aziendale  è Fabrizio  Bandini;

DATO ATTO:

- che  il costituendo  rapporto  tra  Arpae  Sezione  di  Ravenna  e  lo  studente  ELEONORA 

TALLEVI, oltre  a  non  configurarsi  in  alcun  modo  come  rapporto  di  lavoro,  non  

comport a  alcun  vincolo  e onere  retributivo  a  carico  di  Arpae;

- che  lo  studente  ELEONORA TALLEVI non  potrà  fare  valere  nei  confronti  di  Arpae  

alcun  diritto  di  retribuzione,  indennità  o  quanto  altro  compete  a  chi  è  legato  da  

rapporto  di  lavoro  subordinato;

RITENUTO: 



- di  approvare  la  domanda  di  tirocinio  curriculare  dello  studente  ELEONORA 

TALLEVI presso  il Laboratorio  Integrato  di  Ravenna,  Sezione  di  Ravenna;

SU PROPOSTA:

- del  Dr.  Ivan  Scaroni  - Resp.le  del  Laboratorio  Integrato  della  Sezione  di  Ravenna,  il 

quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  

amministra tiva  del  presente  atto;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Referente  Amministra tivo  Piera  

Ravaglia;

DATO ATTO :

- che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato  disposto  di  cui  agli  

artt.  4,5  e 6  della  

Legge   n.  241/90  e  della  Legge  Regionale  n.  32/93  e  successive  modifiche  e  

integrazioni,  è  Ivan  Scaroni,  Responsabile  del  Laboratorio  della  Sezione  di  Ravenna ;

 

DETERMINA

- l’ammissione  al  tirocinio  curriculare  dello  studente  ELEONORA TALLEVI presso  la  

Sezione  di  Ravenna,  Laboratorio  Integrato ;

- di  dare  atto  che  il tirocinio  si  svolgerà  con  le modalità  indicate  nella  convenzione  e 

non  si  configura  in  alcun  modo  come  rapporto  di  lavoro;

- di  dare  atto  infine  che  l’assunzione  del  presente  provvedimento  non  comporta  

alcun  onere  di  spesa  da  parte  di  Arpae.

IL DIRETTORE DI 

NODO

F. to  Luigi  Vicari



'')('ricevuto libretto- diario 
:~·egistrazione applicativo 

- Data .i S (-ioj 'ZO(G 

Firma 17\fbL\f.JtoJ.:>AA eJ..~ 

Oggetto: domanda tirocinio cuniculare esterno. 

Alla cortese attenzione 
Commissione Tirocini 
c/o Cds Scienze Ambientali 
Via dell'Agricoltura 5 
Ravenna 

e 

p.c. Segreteria Studenti 
via Baccarini, 27 
Ravenna 

Lo studente ... -.E.{._fç_OJ-...DfZ.,~ . ."\A\.A,f=.U.\. .... . ... . ...... . ... matricola . . . ,·, · 
Nato a .... liAwo ... ... ..... .. .il . .Z0 .. [.6:.!.JgqG .. 
Residente in . . "FA. NO ...... .. ............... ....... ..... .......... ..... ................. ........ ... ...... .... .. ...... . 

Domicilio (se diverso dalla residenza) 

... ·· ·· · ·· · · ··· ······ ·····:········ ··· ············· ··.··· ··· ····· ···· ·············· ··· ..... ..... .. .... . . 
Telefono ... 1 

. ............ e-mail .. ? 

Iscritto al Corso di laurea Triennale in Scienze Ambientali, 

Chiede 

di poter svolgere il proprio tirocinio curriculare,_ prevìsto dall'ordinamento degli studi della laurea 
triennale in Scienze Ambientali presso l 'Ente/ Associazione/ Azienda: 

.... A.RP.Ab .... . .- .. ........ ..... ... ............. · .. ........... ... .. ......... .. .. : ... ...... ..... ...... ....... ... .-: .. 

con sede dell'attività ...... f?..A.\E.N.IVA ................ .... · ............. .. ............... .................. .. 

nel.periodc01. : .6~/'JJ>JA \ .0 ... :: . . h1Aq.:=t::o .. .. 3 :1 .............. .... .. ...... ....... .. · .. ... .. .. · ..... ... .. . 

negli orari · ....... : . ............... . ... . ." .................. e per un numero di ore totali . . .. . l5() . ... ....... . 

Referente aziendale ...... -r.AS.R..ì. ;t, ~0 ..... ~A t--J. D.\ .N.\ ... .... ...... ....... .... ... ........... .... .. .. . 

Recapito telefonico ed indirizzo e-mail del tutor aziendale .. .. fP.a hd Ù1.1 .@.ar:pae. ~:i .t ..... .. . 

Tutor Universitario . . .... 6.US. .N. A. .... FA'B.€JQ,\ .... ........ .................... .. .. .... .. ... .... .. .. .... . . 

Luogo e data .. . . \. 5.),<l_Q. .(. ~W.\6 ..... ... .. 


